Recrusul S/A

Companhia Aberta – CVM n° 12572
CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE

Desempenho Operacional 2019

Sapucaia do Sul, 12 de fevereiro de 2020 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), holding
operacional de negócios industriais no segmento de implementos de transportes rodoviários, refrigeração de
transportes/industrial e tratores, vem informar aos Senhores Acionistas e ao mercado em geral o que se
segue:

O faturamento bruto do ano de 2019 alcançou o montante de R$ 23,2 milhões – crescimento de 312% em
relação ao ano de 2018 (cujo faturamento havia sido de R$ 5,59 milhões, e, portanto, com uma base de
comparação ainda reduzida). Com este nível de vendas a Companhia entregou 301 implementos rodoviários
figurando na posição de número 16 do ranking brasileiro de implementos rodoviários – em 2018 havíamos
alcançado o  quadragésimo lugar no respectivo ranking. Ainda, podemos já relatar que o faturamento bruto
de janeiro de 2020 foi de R$ 2,80 milhões com vendas de 34 unidades.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Baldisserotto
Diretor Vice-Presidente e de Relações com Investidores